²²⁶ Haec citatio non legitur in *Decreto*.

²²⁷ *Decretum*: "Unde in quarto libro Regum legitur [etc.]."

²²⁸ *Digestum*: "Sed qui porcarn vel capram vel vervecem abduxit, non tam graviter quam qui maiora animalia abigunt, plecti debent".

maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non accipiunt; si autem non accipiunt, nec habent nec gratis nec non gratis cuiquam dare possunt. Quid ergo dant? Profecto quod habent. Quid autem habent? spiritum utique mendacii. Quomodo hoc probamus? Quia si spiritus veritatis, testante ipsa veritate (*cf. Mat. 10*) de qua procedit, gratis accipiuntur, procul dubio spiritus mendacii esse convincitur, qui non gratis accipitur"; (*Gregorius I: C. 1 q. 1 c. 2, Fr. I. 357*) "Quicumque ergo studet precii dacione sacrum ordinem accipere, sacerdos non est, sed inaniter tantummodo | *G 28ra* | dici concupiscit", quia (*Gregorius I: C. 1 q. 1 c. 5, Fr. I. 358-359*) "quisquis per pecuniam ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur". Quinimmo (*Gregorius I: C. 1 q. 1 c. 3, Fr. I. 358*) "presbiter ecclesiam si per pecuniam obtinuerit, non solum ecclesia privetur sed eciam sacerdotii ordine spoliatur | *D 203ra;* | quia altare et decimas et Spiritum sanctum emere vel vendere symoniacam heresim esse nullus fidelium ignorat". (*Pascalius: C. 1 q. 7 c. 27, Fr. I. 437-438*) "Patet²²⁹ ergo symoniacos veluti primos et precipuos hereticos ab omnibus fidelibus respuendos esse, et si commoniti non resipuerint, ab exteris eciam potestatis opprimendo (*recte: opprimendos*); omnia enim crimina ad comparacionem symoniace heresis quasi pro nichilo computantur". Hec²³⁰: I q. I Gracia. (*C. 1 q. 1 c. 1, Fr. I. 357-358*); Quicumque. (*C. 1 q. 1 c. 2, Fr. I. 358*); Presbiter. (*C. 1 q. 1 c. 3, Fr. I. 358*); Quisquis. (*C. 1 q. 1 c. 5, Fr. I. 358*), et q. ulti. Patet. (*C. 1 q. 7 c. 27, Fr. I. 437-438*) et De symonia. (*X. 5, 3, -; Fr. II. 749-767*).

Restat²³¹ iam videre **De malicia clericorum et abusione seculi.** (Quis) aliquando.²³² (*Pseudo-Cris. De poen. D. 1 c. 87, Fr. I. 1184*). Unde dicit glo. c. Quis aliquando de pe. di. I (*gl. ad c. 87 cit. ad vocem "confunditur"*): "Ita habes quod clerici deteriores sunt laicis", concor. L di. Et purgabit. (*Ieronimus: D. 50 c. 15, Fr. I. 183-184*) in glo. (*gl. ad c. 15 cit. ad vocem "a domo"*) ubi dicitur: "Omnia enim mala a sacerdotibus processerunt", alle. XXIII q. III Transferunt. (*Ieronimus: C. 24 q. 3 c. 33, Fr. I. 999*) de quo supra in principio. Ideo dicitur in c. Qualis. VIII q. I (*Ieronimus: C. 8 q. 1 c. 21, Fr. I. 597*): "Vehementer ecclesiam Christi destruit meliores esse laicos | *Bz 68v* | quam clericos". Et ponit Crisostomus²³³ exemplum de arbore que cum deficit ariditate, in ramis noveris, dicit defectus originem in radice; sic quod populus deficit, est ex sacerdotibus. Incepit ergo Io. Baptista sicut bonus colonus a radice | *G 28rb* | et sicut bonus medicus a stomacho Mt. III, ubi dicitur (*Mat. 3,7-8*): "Videns autem multos phariseos et saduceorum venientes ad baptismum suum dixit eis: Progenies vipperarum, quis demonstrabit vobis fugere a futura ira Dei? Facite ergo dignos fructus penitencie". Et Sal-

1689 accipiuntur] accipitur J, D, Decr. 1716 lo.] beatus Iohannes D 1717 phariseos] phariseorum J, Bz, D

²²⁹ Canon 27 Patet. saepe laudatur a Nicolao Dresd., ut supra dictum est in adn. 126.

²³⁰ Cf. *Quaerite*, pp. 38, 48, 53, 83; cf. J. Hus, *De sex erroribus: "De simonia"*, pp. 53-54; Ulicus de Znojmo, *Oratio in Concilio Basil.*, pp. 96-97.

²³¹ Haec intitulatio om. in mss. Ba et Cl.

²³² Canon 87 (Pseudo-Crisostomus): "Quis aliquando vidit clericum cito penitentiam agentem? et si deprehensus humiliaverit se, non ideo dolet quia peccavit, sed confunditur quia perdidit gloriam suam", cf. *Replica*, f.19r; *Tabulae*, p. 48; *Dicta*, ms.1403 f. 171ra; glossam ad c. 15 cit. invenies in *Tabulis seu Cortina*, p. 40 et in A. Galka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 41.

²³³ Non inveni.

1720 vator Mt. XXIII (*Mat. 21 [non 23], 12–14*) imprecatus est eis octoplex ve, et tandem flagellando eos de templo eiecit, de quo satis supra, concor. predictum c. Et purgab(it). (*D. 50 c. 15, Fr. I. 183–184*), supra (Malachiam), ubi dicitur per Ieronimum: “Et purgabis (*recte: purgabit*) filios Levi; tempus enim est ut iudicium incipiat a domo Dei (*Mal. 3,3*)”. Dicit glo. (*gl. ad c. 15 cit. ad vocem “a domo”*) “id est a sacerdotibus”. Et alibi scribitur (*in c. 15 cit.*): “A sanctis meis, alias a sanctuario meo, incipite (*Ez. 9,6*), in filiis Levi omnem sacerdotalem intelligens dignitatem”. Et de malicia clericorum quere supra in multis *Punctis*. Sic et monachi deficientes omnibus sunt deteriores XLVII di. Quantumlibet. (*Augustinus: D. 47 c. 9, Fr. I. 173*). Wersus²³⁴: “Ampla cukulla, nimis nigra vestis, bucca rotunda, non faciunt monachum, sed mens a crimine munda”. Unde dicit Io. An.²³⁵ De statu monachorum. | *J 141r* | Ne in agro (dominico, sacra). III Clem. (*Clem. 3, 10, 1; Fr. II. 1166; gl. ad c. 1 cit. ad vocem “sacra”*) sic: “Sed nunc proch dolor quia in multis deficiunt verborum et exemplorum documenta et ad instar filii prodigi dissipate sunt patrum substancie et quandoque cupiunt debere implere de siliquis ventrem suum

1730 Luc. XV (*Luc. 15,16*) XXXVII di. § Hinc eciam filios (*recte: filius*). (*Gratianus: D. 37 post c. 7, Fr. I. 137*). Et cum habitus, nigredo, in mortificacionem | *G 28va* | carnis et viciorum fuerit inventa, utinam meritorum et virtutum obfuscaciones per illam hodie non signentur id est designentur”. Hec ille. Unde²³⁶ (*gl. Io. An. ad Clem. lib. 1 tit. 10 ad c. 1 cit. § 5 ad vocem “curias”*) “Hugo de Follerto (*sic*) li. II

1740 De claustro anime dicit²³⁷: ‘Duodecim sunt abusiones claustris quibus tota religionis massa, id est substancia, corrumpitur: prelatus negligens, discipulus inobediens, | *Bz 68v* | iuuenis ociosus, senex obstinatus, monachus curialis, monachus causidicus, habitus preciosus, cibus exquisitus, rumor in claustro, lis in capitulo, dissolutio in choro, irreverencia circa altare’. Et dicit²³⁸ quod²³⁹ ‘cum dicitur monachus curialis

1745 ex adiuncto designatur aliquid levitatis. Ordo enim claustris et ordo curie diversus est: ibi (*cf. Ps. 25,10*) dextera tua repletur muneribus, hic (*cf. Ps. 25,6*) lavas inter innocentes manus tuas; ibi pauperum res violenter auferuntur, hic a paupere sponte offeruntur; ibi (*cf. Ps. 10,3*) laudatur peccator in desiderii anime sue, hic bene fit iusto. Monachus²⁴⁰ curialis pro seculari principe Alpium frigora et italicos calores

1720 octoplex ve et] triplex ve J 1722 purgabit] purgabis D ubi dicitur per Ieronimum] Malachiam ubi dicit Ieronimus D 1726 intelligens] intellige Decr. 1727 multis Punctis] multis locis D 1733 et exemplorum] exemplorum Io. An. 1734 implere de siliquis] de siliquis D] replere de siliquis Io. An. 1735 filius] ille filius Io. An.] filios Bz 1741 massa] summa MPL id est substancia] om. J corrumpitur] om. D] turbatur MPL 1744 circa altare] iuxta altare Io. An. 1748-1749 bene fit iusto] benedicatur iustus MPL

²³⁴ Versus: cf. J. Wyclif, *De religione privata* (Polemical Works, p. 535) et alibi; *Consuetudo*, p. 80; *Dicta*, ms. 1403 f. 172vb; A. Galka, *op. cit.*, p. 22 ubi citatur fons: *Flores de monachis*.

²³⁵ Incipit glossa Io. Andreae (glossa ordinaria ad Clementinas, ff. 28rb–29ra) quae comprehendit propositiones Hugonis de Folleto et Cipriani (De abusionibus claustris et de abusionibus sacculi); cf. *Consuetudo*, p. 80.

²³⁶ Hic habes glossam ord. (Io. An.) ad vocem “curias”, ut supra dicitur.

²³⁷ Hugo de Folleto seu Hugo de Sancto Victore, *De claustro animae*, lib. II, cap. 15 (MPL 176, 1058).

²³⁸ Continuatur glossa ordinaria (Io. An.) ad vocem “curias”.

²³⁹ Hugo de Folleto seu Hugo de Sancto Victore, *De claustro animae*, lib. II, cap. 16 (MPL 176, 1067).

²⁴⁰ *Ibidem* (MPL 176, 1069).

libenter patitur, qui pro magistro spirituali multo minora invitus pateretur', concor. 1750
 XLVII di. Omnes."241 ubi dicitur per Gregorium (*D. 47 c. 3, Fr. I. 170*): "Omnes242
 huius seculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt et in celestibus sunt debiles; nam
 pro temporali gloria usque ad mortem | *G 28vb* | desudare appetunt et pro spe per-
 petua nec parum quidem in labore subsistunt; pro terrenis lucris quaslibet iniurias
 tollerant et pro celesti mercede tenuissimi verbi contumelias ferre recusant, terreno 1755
 iudici toto eciam die assistere fortes sunt, in oracione vero coram Domino unius
 hore momento lassantur; sepe | *D 203rb* | nuditatem, dieccionem, famem pro ac-
 quirendis divitiis atque honoribus tollerant et earum se rerum per abstinentiam
 cruciant atque adipiscenda festinant; superna autem laboriose querere tanto magis
 dissimulant, quanto magis ea retribui tardius putant. Hii itaque malarum (*forsitan:* 1760
 maliarum) quasi arborum more deorsum vasti sunt, sursum augusti, quia fortes in
 inferiora subsistunt sed ad superiora deficiunt. Atque e contra ex qualitate palma-
 rum designatur proficiens vita iustorum qui nequaquam sunt in terrenis desideriis
 fortes et in celestibus debiles sed longius atque distancius | *Bz 69r* | studiosos se
 Deo exhibent quam seculo fuisse meminerint. (*Rom. 6, 19*) 'Sicut ergo exhibuistis 1765
 membra vestra immundicie et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra
 vestra servire iusticie in sanctificationem'". Hec ibi de abusionibus seculi243.
 "Dicit244 Ciprianus245 in li° de XII abusionibus seculi quod sunt hec: 'Sapiens sine
 operibus, senex | *G 29ra* | sine religione, adolescens sine obediencia, dives sine
 elemosina, femina sine pudicia, dominus sine virtute, christianus contenciosus, 1770
 pauper superbus, rex iniquus, episcopus negligens, plebs sine disciplina, populus
 sine lege. Et dicit quod sic soffocatur (*sic*) iusticia'". Hec per Io. An. in dicto c. Ne
 in agro.246 (*De statu monachorum. Clem. 3, 10, 1; Fr. II. 1166*). Unde dicit Inno.
 III^{us} Extra. De statu monachorum. Cum ad monasterium. § Tales. (*X. 3, 35, 6; Fr. II.*
599–600) quod "Abbas sit cum fratribus in conventu, vigilem curam et diligentem 1775
 sollicitudinem gerens de omnibus ut de officio sibi conmisso dignam Deo possit
 reddere rationem. Quod si prevaricator ordinis fuerit aut contemptor seu negli-
 gens247 aut remissus pro certo noverit se non solum ab officio deponendum sed et
 alio modo secundum regulam castigandum, cum offensa non solum propria, verum
 eciam aliena, de suis manibus requiratur. Nec existimet abbas quod super habenda 1780

1750 invitus] forsitan invitus *Io. An.* 1753 desudare] desudare id est insistere *Bz* 1756 unius] vel
 unius *Decr.* 1757 lassantur] lassantur id est atedianur *Bz* 1759 atque adipiscenda] ad quas adipis-
 cendas *Decr.* 1760 malarum] maliarum *Bz, D*] aliarum *Decr.* 1763 qui nequaquam] qui et in ce-
 lestibus nequaquam *D* 1765 fuisse] fuisse fuerint *sic G* 1766 immundicie] servire immundicie *J,*
Bz, D, Decr., Vulg. 1767 de abusionibus seculi] *om. D* 1768 Dicit Ciprianus] Unde Ciprianus *J,*
Bz, D seculi] seculi dicit *J, Bz, D* 1772 Et dicit] dicens *Io. An.*

241 Hic terminatur glossa ord. (*Io. An.*) ubi citatur canon 3 cuius textus tamen non legitur.

242 Cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 173ra.

243 Hic est finis argumentorum Hugonis de Follecto seu Hugonis de Sancto Victore.

244 Hic continuatur glossa ordinaria (*Io. An.*) ad vocem "curias".

245 Ciprianus, *De duodecim abusionibus saeculi* (MPL 4,869–882) seu Pseudo Augustinus, *De duodecim abusionum gradibus* (Augustini Opera, ed. tertia veneta, t.17, 1803–1814). In glossa ordina-
 ria invenies solum initia definitionum Cipriani seu Pseudo-Augustini.

246 Hic terminatur glossa ordinaria (*Io. An.*) ad vocem "curias" ad Clementinas.

247 Cf. glossam ordinariam *Io. Andreae, Novellae super Decret. Gregorii 3, 35, 6* ad vocem "ne-
 gligens" ubi citatur Hugo de Follecto, *De prelatibus negligentibus – De abusionibus* (MPL 4, 1058–
 1086) et refertur ad citatam glossam ad vocem "curias" ad Clementinas.

proprietate possit cum aliquo monacho dispensare quia abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis a Deo est annexa regule monachali ut contra eam nec summus Pontifex possit licenciam indulgere". Quia dicit glo. (*gl. ad c. 6 cit. ad vocem "abdicatio proprietatis"*) quod²⁴⁸ "abdicatio proprietatis et custodia castitatis sunt de substantia monachus. Et ideo dixerunt Vincencius et Io(hannes)²⁴⁹ quod papa non potest dispensare ut monachus habeat proprium, existendo monachus". Ideo dicitur | *G 29rb* | in dicto c. § Quod si proprietas. (*X. 3, 35, 6; Fr. II. 599*) "(Quod si proprietas) apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perdicionis extra monasterium in sterquilinio substerruetur (*recte*: substerretur) secundum quod b. Gregorius narrat se in dialogo hoc fecisse". Hec ibi. Quia secundum Bernhardum: "monachus²⁵⁰ | *Bz 69v* | habens obulum, non valet obulum". Sic dicitur XVI q. I (*C. 16 q. 1 c. 1, Fr. I. 761*): "Placuit²⁵¹ omnibus residentibus in sancta Nycena synodo ut monachorum conversatio et vita secundum ethymologiam nominis ab omnibus discrepet: monachus enim grece, latine singularis, unde monachum per omnia singulariter agere oportet. Quam ob rem firmiter et indissolubiter omnes precipimus ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat, nisi invicem; mortuum non sepeliat nisi monachum in monasterio secum conmorantem", quia, ut dicitur De electione. Si religiosus. li. VI (*Bonifacius VIII: Sextus 1, 6, 27; Fr. II. 962*): Religiosus²⁵² "velle vel nolle non habet", quia "arbitrium" voluntatis religiosi dependet ex "imperio" sui superioris et suum superiorem habet "loco Dei" et suam voluntatem "subiecit imperio" sui superioris, ut ibi. Unde sunt similes quibusdam hominibus monstruosis de quibus in Floribus temporum circa principium sic dicitur²⁵³: "Alii sunt homines sine ligwis, nutu loquentes, ut monachi". Hec ibi. Videtur ergo quod in eis non habeat locum illud ewangelii Mt.X (*Mat. 10,32*): "Qui me confessus fuerit coram hominibus" etc. Similiter illud Sapie. | *G 29va* | XV (*recte: Eccli. 15,14*) ubi dicitur²⁵⁴ quod "Deus constituit | *J 142r* | hominem ab inicio et reliquit illum in manu consilii sui". Dicit Lyra²⁵⁵ (*Postilla Lyrensis ad vers. cit.*), id

1790 Bernhardum] beatum Bernhardum D 1794 discrepet] discrepat J 1795 agere oportet] oportet J 1800-1801 et suum superiorem... sui superioris] om. D 1804-1805 Qui me confessus fuerit] omnis ergo qui confitebitur me *Vulg.* 1807 consilii] consiliarii J, Bz

²⁴⁸ Cf. *Consuetudo*, p. 83; *Puncta*, (inferius) f. 43ra.

²⁴⁹ Vincentius Bellovacensis († 1264) et Iohannes Teutonicus († 1269) citantur in glossa Io. An. (*Novellae super Decretales*, f. 400v).

²⁵⁰ Cf. *Expositio super Pater noster*, p. 163; cf. J. Hus, *List jakěmusi mnichu*, ed. V. Novotný, *M. Jana Husi korespondence a dokumenty*, p. 117 (ubi adnotatur: "Citátu ne podařilo se mi u Bernarda zjisti, s oblibou užívá ho Štítný, na příkl. v Knihách nauč. křesťanského a jin; není možno, že Hus znal citát ze Štítného").

²⁵¹ Cf. "omnibus residentibus... subiecit imperio sui superioris": *Consuetudo*, pp. 80-81; *Dicta*, ms. 1403 f. 172vb.

²⁵² Habemus hic liberam citationem capitis 27.

²⁵³ *Flores temporum*, f. 2r.

²⁵⁴ Cf. *De purgatorio*, p. 105; *Consuetudo*, p. 81.

²⁵⁵ In *Postilla Nicolai de Lira ad versum cit.* legitur: "Deus ab initio constituit hominem super creaturam inferiorem. Et reliquit illum in manu consilii sui: non est hoc intelligendum quod subtraxerit ei conservationem suam et gubernationem quia statim cecidisset in nichilum, sed quia fecit eum *arbitrio liberum*, quae libertas est conservandi iustitiam potestas. Non posse peccare non est libertas nec potestas libertatis, sed est defectus sequens liberum arbitrium eo quod est de nichilo". Interpretationes Nicolai Dresd. et Lirensis inter se paulum differunt.

est “in potestate sui liberi arbitrii”, ipsi autem velle et nolle habent, ut supra. Unde e. et q. Placuit, II (C. 16 q. 1 c. 8, Fr. I. 763) dicitur per | *D 203va* | Eugenium papam: “Placuit²⁵⁶ communi nostro concilio ut nullus monachorum pro lucro terreno de monasterio exire nephandissimo usu presumat, neque penitentiam dare²⁵⁷ neque filium de baptismo accipere neque baptizare neque infirmum visitare neque mortuum sepelire neque ad secularem ecclesiam transire neque qualibuscumque negociis sese implicare; sit claustro suo contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus. Sedeat itaque solitarius et taceat quia mundo est mortuus, Deo autem vivit. Agnoscat nomen suum, monus enim grece, latine unus; achus grece²⁵⁸, latine | *Bz 70r* | tristis unde dicitur monachus id est unus tristis. Sedeat igitur tristis et officio suo vacet”. Et tamen licet monachus dicatur mortuus mundo, ut hic et Extra. De postulando. c. II (*Innocentius III: X. I, 37, 2; Fr. II. 211*). Et adhuc tamen potest generare, ut in Speculo De testibus. § I, versu Item excipitur.²⁵⁹ Concor. Extra. De homicidio. Sicut ex litterarum. (*Innocentius III: X. 5, 12, 20; Fr. II. 802*) ubi quedam mulier dicit “se lesam” a quodam fratre cisterciensis ordinis, “prius monachus niger” existens, que mulier eciam “asserebat se concepisse ex eo”, | *G 29vb* | ut ibi. Ergo caute puer quidam “in cunabulis fuit secus” et postea monachus effectus, ut patet Extra. De corpore viciatis (ordinandis vel non). Ex parte.²⁶⁰ I (*Clemens III: X. I, 20, 3; Fr. II. 145*). Unde dicit glo.²⁶¹ dicti c. Placuit. II (C. 16 q. 1 c. 8, Fr. I. 763), ar. (gl. ad c. 5 inferius cit. ad vocem “solorum”) quod “monasteria non sunt construenda in urbibus”. Ideo dicit b. Ieronimus ad Paulinum XVI q. I (C. 16 q. 1 c. 5, Fr. I. 762): “Si cupis esse quod diceris, id est solus, quid facis in urbibus que utique non sunt solorum habitacula sed multorum?”. Concor. De con. di. V (*De cons. D. 5 c. 33, Fr. I. 1420–1421*), ubi dicit idem Ieronimus ad Rusticum monachum de cottidianis operibus monachorum sic: “Nunquam de manu aut oculis tuis liber psalterii discedat; dicatur ad verbum oratio sine intermissione”, id est iuxta verborum sensum ut mens et intencio ad id quod dicit dirigatur nec ad alia evagetur. Ideo sequitur: “Vigilet sensus nec vagis cogitationibus patens sit; corpus obediens pariterque auris tendat ad Dominum. Iram

1811 usu] ausu *Decr.* 1816 enim] id est *J* 1819 mundo] *om. J* ut] *om. J* 1822 cisterciensis] carthusiensis *Decr.* 1829 diceris] diceris monachus *J, Bz, D, Decr.* 1830 id est] ideo *J* 1833 ad verbum] psalterium *Ieron.* 1836 corpus] corpus id est *J, Bz* obediens] *om. D*

²⁵⁶ *Dicta*, ms.1403 f. 172vb (per totum usque ad “Sedeat igitur tristis et officio suo vacet”).

²⁵⁷ Cf. *Consuetudo*, pp. 80–81.

²⁵⁸ Cf. *Consuetudo*, p. 80 (usque ad Extra. De corpore vitiatis. Ex parte.).

²⁵⁹ Guilelmus Durandus Speculator, *Speculum iuris seu Speculum iudiciale*, lib. primus, particula quarta De teste.: “Item excipitur quod est monachus [...]: monachi (Extra. De postulando [...]) et mortui sunt [...] licet quandoque impregnent (ut Extra. De homicidio. Sicut ex litterarum.) etiam proprias conmatres (ut XVIII q. II Pervenit [c. 20, Fr. I. 834])”, f.109vb; cf. *Consuetudo*, p. 80 ; cf. inferius adn. 278 et textum post not. 281.

²⁶⁰ Clemens III in capite 3 tit. 20 De corpore vitiatis ordinandis vel non: “Sectus in cunabulis licite promovetur”.

²⁶¹ Cf. *Consuetudo*, p. 80 (usque ad “concor. De cons. di V”); *Dicta*, ms.1403 f. 172vb (per totum, usque ad “facito aliquid operis ut semper dyabolus te inveniat occupatum”): tam in *Consuetudine* quam in *Dictis* invenies eandem confusionem citationis canonis Placuit. qui non pertinet ad explicationem textus ut iam Ho. Kaminsky in editione *Consuetudinis* animadvertit. Complicatio et confusio demonstrat in utroque opere eandem originem ex eodem auctore Nicolao Dresd.

vince paciencia. Ama scienciam scripturarum et carnis vicia non amabis nec vacet mens tua variis perturbacionibus [...]. Facito²⁶² aliquid operis ut semper dyabolus te inveniatur occupatum. Si apostoli habentes potestatem de ewangelio vivere laborabant manibus suis ne quemquam gravarent et aliis tribuebant refrigeria pro quorum spiritualibus debebant | *J 142v* | metere carnalia, cur tu non prepares in usus tuos nunc successura”, id est tibi | *G 30ra* | necessaria? “vel phiscellam texe iunco vel canistrum plecte, seratur humus [...]. Inserantur | *Bz 60v* | fructuose arbores [...], apum fabricare alvearia ad quas²⁶³ te mittunt Salomonis Proverbia” dicentis²⁶⁴:

1840
1845 Vade ad apem et disce quomodo operatrix sit et castum, id est plerum (*sic*), opus faciat. Et sequitur: “Texantur et lina capiendis piscibus; scribentur et libri ut manus operetur cibos et anima leccione saturetur. ‘In desideriis est omnis ociosus (*cf. Prov. 13,4 secundum LXX*)’. Egipciorum monasteria hunc morem tenent ut nullum absque opere et labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quasi propter anime salutem ne vagentur perniciosis cogitacionibus et instar fornicantibus Israel (*cf. Ez. 16,25b*) ‘omni transeunti divaricent’, id est exponent, ‘pedes suos’. Quid? ergo peribunt omnes qui in urbibus habitant? Ecce illi fruuntur rebus suis, ministrant ecclesiis, adeunt balnea, ung(u)enta non respuunt et in omni flore versantur. Ad quod et ante respondi, et nunc breviter respondeo, me in presenti opusculo non disputare sed monachum instruere”²⁶⁵. Concor. Extra. De cele(bratione) mis(sarum) et sacramento eucharistiae et divinis officii) c. I (*Presbyter. X. 3, 41, 1; Fr. II. 635*) ubi dicitur quod presbyter “peractis horis et infirmis visitatis ieiunus ad opus exeat rurale ut iterum necessitatibus peregrinorum et hospicium sive diversorum comeancium sive comorancium infirmorum atque defunctorum succurrere possit”. Dicit

1860 glo. (*gl. ad c. I cit. ad vocem “succurrere”*), | *G 30rb* | scilicet “missam celebrando”; “clericus | *D 203va* | enim (*gl. ad c. I cit. ad vocem “rurale”*) ex artificio suo victum et vestitum querat absque officii detrimento, ut XCI di. Clericus. (*D. 91 c. 3, Fr. I. 316*) et XXI q. I c. I (*Clericus. C. 21 q. I c. 1, Fr. I. 852*) ubi dicitur: “Ad vite vero huius necessitatem studia diversa sunt. Ex eis ergo qui voluerit acquirat corpora (*recte: corpori*) opportuna. Ait enim Apostolus (*Act. 20,34*): ‘Ad ea

1865

1840 pro quorum] quorum pro *Ieron., Decr.* 1842 id est tibi necessaria] *om. J* 1843 plecte seratur] plecte lentis viminibus sarriatur *Ieron., Decr.* 1845 id est plerum] *om. J, D* id est plurimum *Bz* 1846 lina] lumina *J* lina id est recia *Bz*] linea *Decr.* 1850 ne vagentur] nec vagentur *J, Bz, Decr.* fornicantibus Israel] fornicantis Iherusalem *Decr.* 1851 id est exponent] *om. J, D* 1855 disputare...instruere] disputare de clericis...instituere *Decr., Ieron.* 1858 hospicium] hospitium *D* sive] vel *Bz, J, D* 1865 corpora] corpori *J, D, Decr.*

²⁶² Cf. *Consuetudo*, p. 82 (usque ad “monachum instruere”); *Expositio super Pater noster*, p. 178 (cf. etiam p. 180 ubi citatur quod dictum est de festo malorum in *Punctis*); *I comandamenti (De praeceptis)* [in:] *Manuale catechetico valdese*, cap.III, p. 184.

²⁶³ Hoc fragmentum “ad quas te mittunt...opus faciat” omittitur in citatione quam invenies in *Consuetudine*.

²⁶⁴ Citatio in textu *Punctorum* “proverbia Salomonis: Vade ad apem”, etc. non legitur in *Decreto* neque in Ieronimo; in *Prov. 6,6* (ad quem versum refertur in *Decreto*) secundum *Vulgatam* legitur: “Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius et disce sapientiam”. In textu Bibliae secundum *LXX* post mentionem formicae invenies imaginem apis cuius exemplo pro instruendis hominibus utitur Thomas Cantimpratensis in suo opere *Bonum universale de apibus seu Apiarium*, quod opus facile invenies in codicibus antiquarum bibliothecarum Pragensium et citatur etiam apud Nicolaum (*Expositio super Pater noster*, pp. 160–162). Citationem “Vade...sit” invenies apud Ioh. Chris., *Com. in Math.*, Hom. XVIII ad caput V, 175.

²⁶⁵ Hic terminatur citatio Ieronimi etiam in *Consuetudine*.

que michi opus erant et hiis qui mecum sunt ministraverunt manus iste”’. Contra tales invehitur per beatum Bernhardum; scribens ad Eugenium papam et assumens illud psalmi (*Ps.* 72,5–6): “In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate” etc., dicit²⁶⁶: “Habent enim | *Bz 71r* | singula hominum genera aliquid laboris et voluptatis. Sed adverte 1870 prudenciam aliquorum et mirare: totum quod delectat eligunt et amplectuntur; quod molestum est, fugiunt et declinant; cum militibus superbie fastus, amplam familiam et nobiles apparatus equorum, phaleras, accipitres, aleas et similia queque frequentant, aliquando et dependentes a collo rubricatas murium pelles, ornatos thalamos, balneas et molliciem atque gloriam vestium a mulieribus mutuuntur. Cautè omni- 1875 no lorice pondus et insomnes in castris noctes incertaque discrimina preliorum, muliebrem quoque verecundiam | *G 30va* | et disciplinam, | *J 143r* | aut si quid aliud sexus ille laboris cernitur habere declinantes. Sudant agricolæ, putant et fodiunt vinitores”, id est vindemiatores, “et qui inter hec torpent ocio, accedente fructuum tempore, innovari sibi horrea iubent et promptuaria eorum plena, utinam non pre 1880 illis, utinam vel cum illis, vivunt tritico, bibunt uve sanguinem meracissimum, parum est, impi(n)gwantur et dilatantur adipe frumenti; herbarum viribus peregrinum mutuuntur vina saporem [...]. Sed considera et negociatores: circumeunt mare et aridam, in labore corporis et periculo vite perituras sibi divicias congregantes. Dura sunt hec, caveant prudentes nostri: dulces in terra (*recte*: interea) capiant 1885 sompnos, ne dicam, in stratis lasciv(i)ant suis. Erit tamen invenire in die festo graves vasis aureis et argenteis ministrorum dexteras, refertas variis operibus manticas, perticas oneratas et in scriniis tam multiplices loculos ut si mensas adhibueris, nummularios putem. Quid fabros aut cementarios ceterosque huiusmodi operarios necesse est numerare? Victum sibi multo labore querunt: illi madent”, id 1890 est madefiunt, “deliciis, copiis affluunt ociosi. An non merito tales [...] magnus ille propheta et plus quam propheta terribiliter increpat | *Bz 71v* | dicens (*Luc.* 3,7): ‘Genimina | *G 30vb* | vipperarum, quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira Dei?’ Ubi enim sunt penitencie fructus? Cum resurgere ceperint homines, unusquisque in ordine suo, ubi, putas, generacio ista locabitur? Si ad milites forte diverterint, ex- 1895 flabunt eos quod minime secum laborem aut pericula toleraverint. Sic agricolæ, sic negociatores et singuli quique ordines hominum a suis eos similiter arcebunt finibus, utpote qui in hominum labore non fuerint. Quid ergo restat? nisi quos omnis ordo repellit pariter et accusat, eum forciantur locum (*Iob* 10,22b) ‘ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat’”²⁶⁷. 1900

1867 scribens] scribentem *D* 1882 et dilatantur] dilatantur *D* 1886 lascivant] lasciviant *J, Bz, D* 1887 operibus] opibus *D, Declam.* 1889 putem] putes *Declam.* cementarios] cementarios *Declam.* huiusmodi] eiusmodi *Declam.* 1890-1891 id est madefiunt deliciis] om. *J, Bz, D, Declam.* tales] tales poeta Horatius subsannet *Declam.* 1892 quam propheta] quam *J* 1893 demonstrabit] ostendit *Vulg.* 1895 putas] putans *J* exflabunt] exuflabunt *J, D, Declam.* 1897 quique] quippe *Declam.* 1898 ergo] igitur *Declam.*

²⁶⁶ Gaufridus Abbas (Pseudo-Bernardus), *Declamationes* (Bernardi Opera, t. II, ed. veneta, ff. 187vb–188ra).

²⁶⁷ Hic terminatur citatio *Declamationum*.

Iam videndum est **de origine predicatorum**. Patet enim in cronicis et specialiter in quadam cronica que incipit Flores temporum, ubi dicitur²⁶⁸ quod “Anacletus constituit ut clericus barbam et comam radat sicut Petro factum est quem pagani ad modum corone radentes irrisorie dixerunt ad eum Papa, quem Constantinus Magnus anno Domini CCCXI in persona Silvestri, qui primus absque martirio
 1905 in pace quievit, coronavit et generalem papam appellari mandavit”, de quo sufficienter XCVI di. Constantinus.²⁶⁹ (*D. 96 c. 14, Fr. I. 342–345*). “Qui precepit²⁷⁰ ut omnibus ecclesiis solverentur decime de universis rebus. Tunc vox audita est in aere: hodie venenum²⁷¹ | *G 31ra* | infusum est Ecclesie”, ut patet in dicta Cronica. |
 1910 *D 204ra* | Item “Marcellus²⁷² anno Domini CCC°VI constituit XV cardinales in Roma propter baptismum et sepulturam”. “Tempore²⁷³ Heynrici imperatoris Quinti qui regnavit anno Domini M°C°VI Rupertus | *J 143r* | incepit ordinem Cistercensium; anno Domini M°CXXVI ordo Premonstratensium incepit”. “Tempore²⁷⁴ Urbani 2ⁱ pape qui regnavit anno Domini M°XXXVI incepit ordo Karthuensiensium”.
 1915 “Honorius 2^{us} ²⁷⁵ anno Domini M°CXXIII ordinem Templariorum et Hospitaliorum | *Bz 72r* | sancti Iohannis Baptiste confirmavit qui Ierusalem incepit”. “Anno²⁷⁶ Domini M°CC ordo Militum Theutonicorum in Achron sumpsit inicium”. “Anno²⁷⁷ Domini M°CC°VI Franciscus annorum XXV incepit ordinem Fratrum Minorum sed ordo Predicatorum incepit anno Domini M°CC°XV: preponuntur tamen Predicatores Minoribus in litteris papalibus quia Honorius dimidio anno prius confirmavit ordinem Predicatorum quam Minorum”. Hec et similia invenies in dicta Cronica. Nycolaus quartus de ordine Fratrum Minorum anno Domini M°CC°-

1901 Iam videndum est] *om. J, Bz, D* 1902 Anacletus] Anacletus qui fuit quartus papa post Petrum *D* 1906 coronavit] ornavit *J, Bz*] *om. D* et generalem] ordinavit ut generalem appellari] appellare *Bz* 1916 Iherusalem] in Iherusalem *J, Bz, D* 1921 et similia] consimilia *J, D* 1922 de ordine] *om. J* Fratrum] *om. J, D*

²⁶⁸ *Flores temporum*, f. 8v.

²⁶⁹ Cf. *Tabulae* I et VI, pp. 39 et 52; *De quadruplici missione*, p. 107; *Expositio super Pater noster*, p. 163.

²⁷⁰ *Flores temporum*, f. 13r.

²⁷¹ Vid. supra *Puncta*, f. 6vb et adn. 32; cf. *Expositio super Pater noster*, Introduzione, pp. 101–102; R. Cegna, *Medioevo Cristiano e penitenza valdese*, p. 263. Verba de veneno infuso ecclesie invenies etiam in Giraldo Cambrensi († ca 1220), in *Summa de virtutibus et moribus*, alias *Summa viciorum* Guilelmi Parisiensis († 1249), in scriptis valdensibus apud Anonimum Passaviensem (ca 1260), in *Epistula ad Romanos* (1265) regis Manfredi de Sicilia, in *Aurea practica* libellorum (James d'Aurillac, saec. XIII), in *Tractatu bono* Anonimi (Johannis de Gliwice [?] 1399), in *VI quodlibeto q. XXIII* Henrici de Gandavo Doctoris Solemnis (†1293), in *Policronicon* Ranulfi Hygedensis seu Cesstensis (†1363), saepe apud I. Wyclefum, v. g. in *De potestate papae*, p. 198; *De ecclesia*, p. 317; *Responsiones ad XIV conclusiones* (Opera minora, p. 243); in: J. Hus *Knižky o svatokupectiví* (1413); *De ecclesia*, p. 146–147. Posterius invenies haec verba de veneno infuso ecclesiae in: Peter Payne, *Posicio in Conc. Basil.*, p. 33–34; Ulricus de Znojmo, *Positio in Concilio Basiliensi a.1433*, p. 154; *Commentarius ad Epistolam ad Galatas* apostoli valdensis Friderici Reiser; A. Gařka, *Tractatus de Dotatione Constantini* (p. 15).

²⁷² *Flores temporum*, f. 13r.

²⁷³ *Flores temporum*, f. 29r.

²⁷⁴ *Flores temporum*, f. 31r.

²⁷⁵ *Flores temporum*, f. 31v.

²⁷⁶ *Flores temporum*, f. 33r.

²⁷⁷ *Flores temporum*, f. 33rv.

LXXXVIII confirmavit terciam regulam Francisci, etc. Et mendicantes “qui certas possessiones vel redditus habere non possunt, sed per questum publicum eis victum prebet incerta mendicitas”, ut patet De reli(giosis) do(mibus) c. I li. VI (*Gregorius X: Religionum diversitatem. Sextus 2, 17, c. un.; Fr. II. 1054–1055*) et dicitur XVIII q. II (C. 18 q. 2 c. 23, Fr. I. 835): “Monasteria puellarum longius a monasterio monachorum aut propter insidias dyaboli aut propter oblocucionem hominum collocentur”. In e. ca. et q. Diffinimus. (C. 18 q. 2 c. 21, Fr. I. 834–835) dicitur: “Non habitent in uno monasterio monachi et monache [...] non cubet et dormiat | *G 31rb* | monachus in muliebri monasterio neque cum monacha singulariter conviventur”. Et sequitur: “Porro si contingeret et aliquam suam (propinquam) videre, monachus in presencia abbatisse huic confabuletur per modica et compendiosa verba et in brevi ab ea discedat” quia non que cum sorore mea sunt, sorores mee sunt et “quando necessaria vite a virorum parte ad regulares deferentur, extra positam portam hec suscipiat abbatissa in monasterium feminarum cum quadam vetula monacha”. Et dicitur e. et q. Pervenit. (*Gregorius I: C. 18 q. 2 c. 20, Fr. I. 834*) quod nec “monache debent conmatres fieri”²⁷⁸. Item dicitur in glo. c. II De vi(cta) et ho(nestate) cle(ricorum). in Clementinis (*Clem. 3,1,2; Fr. II. 1157–1158*) quod (*gl. ad c. 2 cit. ad vocem “Extrinseci”*) “monachus qui fert habitum suum quem tamen cooperit habitu suo clericorum secularium, quod sit apostata”. Unde dicitur Extra. De religio(sis) do(mibus). c. ulti. et est concilium generale²⁷⁹ (*Ne nimia religionum. X. 3, 36, 9; Fr. II. 607*) quod “nimia religionum diversitas gravem et in ecclesia Dei confusionem inducit”, concor. e. ty. c. unico | *Bz 72v* | li. VI²⁸⁰ (*De religiosis domibus. Gregorius X: Sextus 2, 17, c. un.; Fr. II. 1054–1055*). Unde dicit lex Sunt persone. ff. De religiosis et sumptibus funerum.²⁸¹ (*Dig. 11, 7, 43; Kriegel I. 224; cf. Codex 3, 44, 2; Kriegel II. 218*) Ave Maria, quod “(ad sensum) favore religionis multa contra rationem statuuntur”. | *J 144* | Ordo enim dispensat ut quod non valet mundo, sicut spurius vel irregularis corpore viciatus, valeat monasterio, ut patet de filiis presbiterorum (*De filiis presbyterorum ordinandis vel non. X. 1, 17, -; Fr. II. 135–141; De corpore vitiatis ordinandis vel non. X. 1, 20, -; Fr. II. 144–149; Sextus 1, 11, -; Fr. II. 977*) in multis capitulis et in aliis passibus iuris.

1923 etc.] om. J, Bz, D qui] sunt qui J, Bz, D 1930 et dormiat] om. J, D, Decr. 1932 aliquam] aliquam propinquam J, Decr. 1934 non que] non omnes que J, Bz, D, Decr. 1936 hec] homo J 1941 suo] om. J, Bz, D, gl. 1946 persone] persone et J

²⁷⁸ Canon 20 habet in rubro: “Neque conmatres sibi facere neque ad feminas accedere monachis licet”. In glossa ad c. 8 (*Eugenius papa. Placuit. C. 16 q. 1 c. 8, Fr. I. 763*): “Placuit communi nostro concilio ut nullus monachorum... presumat... filium de baptismo accipere”) dicitur quod “non est licitum monachis facere conmatres neque filium, ut (C.) 18 q. 2 (c. 20) Pervenit.”. Legitur apud Du Cange: “Mulier conmater est illius qui filium suum aut filiam suam de fonte baptismatis suscepit”. A Conciliis vetantur monachi pueros de fonte baptismatis suscipere: hunc sensum habent verba Gregorii Magni “Conmatres habere aut facere”.

²⁷⁹ Concilium Later. IV (1215); cf. *Consuetudo*, p. 81.

²⁸⁰ Conc. Lugdunense II (1274): repetitur constitutio Conc. Later. IV de eadem materia; cf. *Consuetudo*, p. 81.

²⁸¹ *Dig.*: “[...] nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera iacerent, strictam rationem insuper habemus, quae nonnunquam in ambiguis religionum quaestionibus omitti solet; nam summam esse rationem quae pro religione facit”; *Codex*: “[...] sin autem voluntate tua mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur. Quo facto monumentum neque venire neque obligari a quoquam prohibente iuris religione posse, in dubium non venit.”; cf. *Consuetudo*, p. 81.

Unde dicitur in Cronica ubi supra²⁸² quomodo “monachi monasterii Turonis, religionis preterite omnino oblit, sericis vestibus utebantur et calceamentis aureo textis et vacabant illecebris carnis | *G 31va* | commessacionibus et ebrietatibus et devotionem divini officii minime curabant”. Et ibidem dicitur²⁸³ de quodam cenobio²⁸⁴ sanctimonialium in Alsacia in villa que vocatur Hersten (Erstein) super fluvium qui vocatur Alsa vel Illa (Ill), quod “proch dolor, moderno tempore tanta in eo cenobio (cf. *Ps. 76, 11*) facta est mutacio non dextere excelse Dei sed pocius sinistre dyaboli maledicti in tantum quod pocius dici potest prostibulum lascivie carnalis quam monasterium continencie regularis”. Sunt enim huiusmodi (studia) in religione instinctu dyaboli²⁸⁵ ut dicit Ieronimus in canone XCV di. (*D. 95 c. 5, Fr. 1. 332*): “Olym idem presbiter erat qui episcopus et antequam dyaboli instinctu studia in religione fuerant (*recte*: fierent) et diceretur in populis (*1 Cor. 1, 12*): ‘Ego sum Pauli, ego Appollo, ego atem Cephe’, communi presbiterorum consilio ecclesie gubernabantur. Postquam autem unusquisue quos baptizaverat suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est ut unus de presbiteris superponeretur et scismaticum | *D 204rb* | semina tollerentur. Sicut ergo presbiteri²⁸⁶ sciunt se ecclesie consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispensacionis dominice veritate presbiteris esse maiores et in communi ecclesiam debere regi”, concor. XXI di. Decretis. (*Gratianus ad Partem I D. 21 § 2, Fr. 1. 66–67*) ubi dicitur²⁸⁷: “Quedam discrecio servata est ut alii appel-

1958 moderno tempore tanta] in moderno tempore *J 1961* instinctu] facta instinctu *J, Bz, D 1963* Olym] sic olim *D 1964* fuerant] fierent *D, Ieron. 1966* quos] eos quos *J, D* baptizaverat] baptizaverit *D 1967* scismaticum] scismaticum *J 1971* Decretis] in decretis *J 1972* discrecio] discrecio id est divisio *add. interl. D*

²⁸² *Flores temporum*, ff. 19v–20r.

²⁸³ *Flores temporum*, f. 21v.

²⁸⁴ Monasterium in Erstein quod Carolus Magnus fundaverat pro uxore Irmengarda notissimum omnibus erat in cuius religionem ingressus reservabatur tantum filiis nobilium et valde divitum.

²⁸⁵ I. Wyclif saepe scripsit contra religiones et sectas dyaboli: v. g. *De quatuor sectis novellis* (*Polemical Works in latin*, p. 274), *De perfectione statuum* (*Polemical Works in latin*, p. 450), *Sermones*, III, p. 314, *Triologus cum supplemento triologi*, cap. XXIII De ordinum mendicantium origine, ubi invenies haec verba: “Dominicus et Franciscus et ceteri fratres in ceperunt facere aliqua bona de genere, qui per artem diaboli in multis mendaciis ypocritice sunt fundati”, et alia similia. Nicolaus dictus Dresdensis certe utitur polemica Matthiae de Janov ut hic videtur: “Nunc extant multi conventus et ut vulgo dicitur religiones vel ordines quarum quelibet habens unum patrem, quodam modo obmisso Jesu Christo crucifixo, de eo singulariter gloriatur. Unde illi extollunt suum patrem et contendunt cum aliis cum beato Augustino, utpote canonici regulares et heremite; alii supra alios apreciant beatissimum Franciscum et predicant mora de ipso alias non predicanda, non pro beatissimi Francisci, sed magis pro sua gloria conficta, ac sine eorum mendacio beatus Franciscus non esset satis commendatus. Alii dicunt: Nos sumus Dominici, nos vero sumus Bernardi, nos autem Benedicti, post Antonii, nos Pauli primi heremite” (*Regulae V. et N. coloris*, III p. 60). Cf. apud Nicolaum dictum Dresd: *Consuetudo*, pp. 70 et 81, *Quaerite*, pp. 41 et 73–74; cf. Anonimi discipuli Nicolai dicti Dresd. *De fraternitate Christi*, f. 1r: “Gaudeant ergo fideles filii Dei plus de fratre Christo Jhesu quam de fratre Francisco et Dominico, Augustino, Benedicto, qui quamvis fratres appellentur, non tamen suos pedisequos, nisi Christus eos genuerit, genuerunt” (vid. R. Cegna, *Medio evo cristiano e penitenza valdese*, pp. 266–269).

²⁸⁶ Hanc partem canonis invenies in *De proprio sacerdote et casibus* (*His notatis*, ms. XXIII F 204 f. 73v).

²⁸⁷ Cf. *Consuetudo*, pp. 70–71.

lentur simpliciter | *Bz 73r* | sacerdotes, | *G 31vb* | alii archipresbiteri, alii episcopi, alii archiepiscopi, alii patriarche, alii summi pontifices. [...] Horum discrecio a gentilibus maxime introducta est qui suos flamines alios simpliciter flamines, alios archi- 1975
flamines, alios prothoflamines appellabant. Simpliciter vero maiorum et minorum sacerdotum in Novo Testamento discrecio ab ipso Christo sumpsit exordium qui XII apostolos tamquam maiores sacerdotes et LXII discipulos quasi minores sacer- 1980
dotes instituit. Sic dicitur XIII q. I Ecclesias. (*C. 13 q. 1 c. 1, Fr. I. 717–718*) quod quidam Dyonisius (Pseudo-Dionisius) distinxit "singulis presbiteris parrochias et cymiteria et terminos ecclesiarum". Unde dicitur XXII di. De Constantinopolitana. (*D. 22 c. 4, Fr. I. 75*) cum "culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis equales sumus". Dicit glo. (*gl. ad c. 4 cit. ad vocem "humilitatis"*): "hic vult dicere quod omnes essent equales si omnes vellent esse boni; quia aliqui peccare volunt, necesse est quod aliqui sint maiores qui puniant peccata eorum". Concor. pulcre 1985
XIX q. II²⁸⁸ (*Urbanus II: C. 19 q. 2 c. 2, Fr. I. 839–840*): "Due sunt leges: publica que a sanctis Patribus est confirmata ut est lex canonum que propter transgressores tradita est. Verbi gracia: decretum est in canonibus clericum non debere de suo episcopatu ad alium transire sine commendaticiis litteris sui episcopi, quod propter criminosos statutum est, ne videlicet infames ab aliquo episcopo | *G 32ra* | suscipiantur persone. Solebant enim officia sua, cum non poterant in suo episcopatu, in alio celebrare quod iure, preceptis et scriptis detestatum est. Lex privata est que instinctu Sancti Spiritus in corde conscribitur, sicut dicit Apostolus (*Rom. 2,15*): 'Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis'. [...] Qui enim a lege privata ducitur, nulla ratio exigit ut a lege publica constringatur. Dignior enim est lex privata 1990
quam publica. Spiritus quidem Dei lex est et qui Spiritu Dei aguntur, lege ducuntur; et quis est qui possit digne Spiritui Sancto resistere? [...] Iusto enim lex non est posita | *Bz 73v* | sed ubi (*cf. 2 Cor. 3,17*) Spiritus Dei, ibi libertas, et (*cf. Gal. 5,18*) si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege". Quare dicitur XXIII q. V Ibi adunati. (*recte: Gregorius I: C. 7 q. 1 c. 49, Fr. I. 588*) quod "ille egregius predicator qui 2000
(*cf. Phil. 1,23 et 21*) dissolvi cupit et esse cum Christo cuius (*recte: cui*) Christus est vivere et mori lucrum, qui certamina passionum non solum appeciit sed ad tolleranda hec eciam alios accendit. [...] Fortis ergo preliator Dei teneri intra claustra noluit sed certaminis campum quesivit". Hec ibi, quia ad hoc erat Vas electionis ut portaret nomen Christi coram gentibus et principibus, ut patet Actuum IX (*cf. Act. 2005
9,15*). Sic omnibus Christi discipulis dictum est Mt. ulti. (*Mat. 28,19*): "Euntes

1974 Horum] quorum *Bz* 1975 qui] quia *D* simpliciter] simplici *Bz* 1979 XIII] XIII di. *D* Ecclesias] *om. Bz* 1982 culpa] *om. J* 1984 quia aliqui] quia alii *J* 1988 decretum est] decretum est id est statutum *J* 1989 sine] *om. J* sui] sui sive *Bz* 1992 alio] alieno *J, Bz* 1994 Qui enim a] qui enim *D*] qui *Decr.* 1996 lege] lege Dei *J, Bz* 2001 cuius] cui *J, Bz, D, Decr.* 2003 hec] hec ecclesie *Bz* accendit] accedit et *Bz* 2004 sed] *om. J* ad hoc] ad hec *Bz* 2006 Sic] *om. Bz*

²⁸⁸ Canon 2 Due sunt leges. citatur in conclusione glossae ad c. 4 De Constantinopolitana. Hoc principium libenter laudatur a Nicolao Dresd: *De libera verbi Dei predicatione* (cum glossa ad c. 4 De Constantinopolitana quae precedit), *ms. D* 52 f. 174r; *De quadruplici missione*, p.96 (hinc hanc doctrinam habuerunt Valdenses in tractatu *Alcuns volon ligar la Parolla de Dio segont la lor volunta*: "Coma di papa Urban, la son doas leys ço es luna priva, lautra publica. La priva es lalac es scripta al cor per lo sant spirit [etc.], *ms. Dd* XV 29 f. 136r), *Expositio super Pater noster*, p. 126; cf. J.Hus, *Defensio articulorum Wyclif* (Polemica, pp. 156–157).

ergo, docete omnes gentes”. Et Mr. c. ulti. (*Mar. 16,15*): “Euntes in mundum universum, predicate ewangelium omni | *G 32rb* | creature”. Sic dicitur de Salvatore Luc. XXI in fine (*Luc. 21,37*) quod “diebus erat docens in templo, noctibus vero
 2010 exiens morabatur in monte qui vocatur Oliveti”. Et Mr. I, cum homines quererent eum, ait discipulis (*Mar. 1,38*): “Eamus in proximos vicos et civitates ut et ibi predicem: ad hoc enim veni”. Unde (cum) (*Mar. 3,20*) uno tempore convenerunt ad domum et “convenit iterum turba ita ut non possent panem manducare, [...] sui discipuli exierunt tenere eum, dicebant enim: quoniam in furorem versus est”, ut Mr.
 2015 III. Unde cum pharisei dixerunt ei Luc. XIII (*Luc. 13,31–32*): “ ‘Exi et vade hinc quia Herodes vult te occidere’, ait illis: ‘Ite et dicite vulpi illi: ecce eicio demonia et sanitates perficio’”. Hec religio Christi de qua in Canonica Iaco. I in fine (*Jac. 1,27*) ubi dicitur²⁸⁹: “Religio munda et immaculata | *D 204va* | aput Deum Patrem hec | *J 145r* | est: visitare pupillos et viduas in tribulacionibus eorum et immaculatum se custodire ab hoc seculo”, etc., ut ibi. Ideo dixit Mt. XXIII (*Mat. 23,8–10, passim*): “Omnes autem vos fratres estis, unus enim est Pater vester qui in celis, neque vocemini magistri quia magister vester unus est, Christus”. Ideo dixit Iohannes XIII (*Io. 13,13*): “Vos vocatis me ‘Magister’, et bene dicitis, sum etenim”. (*I Cor. 3,11*) “Nemo ergo gloriatur in hominibus”, I Cor. III. | *Bz 74r* | Dicit ergo Apostolus (*I Cor. 4,16*): “Imitatores mei estote sicut et ego Christi”, de quo dicit Bernhardus²⁹⁰ loquens in persona Christi sic: | *G 32va* | “In vita mea poteris cognoscere vitam tuam ut sicut ego paupertatis, humilitatis, caritatis, obediencie, paciencie indeclinabiles semitas tenui et tu eisdem vestigiis incedas, non declines ad dexteram neque ad sinistram, etc. Mundus clamat, ego deficio; dyabolus, ego interficio; caro, ego inficio; Christus, ego reficio. Quem ergo sequeris, miser homo? Ego me convertam ad Ihesum nudum pendentem in cruce. Putas, michi requies erit? Utique non negabit michi auxilium qui latroni obtulit paradisum”. Hec ille. Unde dicit Apostolus Gal. ulti. (*Gal. 6,14*): “Michi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi per quem scilicet Christum michi mundo crucifixus est et ego
 2020 mundo”. Sic et nos gloriari oportet in cruce Domini Ihesu Christi in quo salus, vita et resurreccio nostra per quem salvati sumus.
 2030
 2035

(**De penitentia**). Et quia **omnia mala a sacerdotibus orta sunt**, ut supra dictum est²⁹¹, in omnibus locis “ponentes scandalum”, ut dicit Ieronimus XXIII q. III Transferunt.²⁹² (*C. 24 q. 3 c. 33, Fr. I. 999*). Ideo notat gloza ibidem (*gl. ad c. 33 cit. ad vocem “qui sacerdotes”*): “contra testimonia sacerdotum”: quia pontifices,
 2040

2007 c.] om. J 2010 qui] que J homines] omnes D 2011 et civitates] om. J 2012 convenerunt] cum venerunt J, D 2013 turba] om. Bz ut] utputa J panem] neque panem J, D 2018 aput Deum Patrem] aput Deum et Patrem *Vulg., Versio LXX 2025* Bernhardus] beatus Bernhardus D 2027 ut] om. Bz 2029 etc.] om J, Bz, D 2035 oportet] om. J in quo] in quo est J, D 2036 per quam salvati sumus] om. J, Bz, D 2037 orta sunt] processerunt J, Bz, D, gl.

²⁸⁹ Cf. *Consuetudo*, p. 81; *I comandamenti (De praeceptis)* [in:] *Manuale catechetico valdese*, cap. III, p. 162.

²⁹⁰ *Non inveni*. Cf. *Consuetudo*, pp. 69–70; *Quaerite*, pp. 60 et 72; *Dicta*, ms.1403 f. 171rb.

²⁹¹ Vid. supra post adn. 232: haec verba invenies in glossa ad c. 15 (D. 50) supra cit. ad vocem “a domo”.

²⁹² Vid. supra *De malicia clericorum et de abusione seculi* in principio; cf. *Tabulae (Tabula V)*, p. 48.

ut dicitur Mr. XV, (*Mar. 15,11*) “concitaverunt turbam ut magis Barabam dimitterent eis” quia dicebant (*cf. Luc. 11,45*) “ipsis contumeliam factam per Christum”: cominabatur enim eis multiplici ‘ve’, ut dicitur Luc. XI (*Luc. 11,43–52*) et Mt. XXIII (*Mat. 23,13–30*). Unde beatus Stephanus de talibus loquitur | *G 32vb* | Act. VII (*Act. 7,51–58, cum ‘omissis’*) sic: “Dura cervice et incircumcisi corde et auri- 2045
bus, vos semper Spiritui Sancto resistitis sicut et Patres vestri, ita et vos. Quem prophetarum non non (*sic*) sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui pre-
nunciabant de adventu iusti. Huius vos nunc proditores et homicide fuistis [...] Audientes autem hec dissecabantur in cordibus suis et stridebant dentibus in eum.
[...] Exclamantes voce magna continuerunt aures suas et impetum fecerunt | *Bz 74v* | 2050
| in eum et eicientes eum extra civitatem lapidabant”. Concor. pulcre Mt. XXIII in septimo ‘ve’ et octavo ‘ve’ et ibi inde (*Mat. 23,27–33*). Unde dicit Crisostomus De pe. di. I²⁹³ (*Quis aliquando. De poen. D. 1 c. 87, Fr. 1. 1184*): “Quis vidit aliquem clericum cito penitentiam agentem et si deprehensus humiliaverit se, non ideo dolet quia peccavit sed confunditur quia perdidit gloriam suam”, dicit glo. (*gl. ad c. 87 cit. ad vocem “gloriam”*) “id est, laudem et famam qua ab hominibus laudabatur | *J 145v* | quia credebatur esse bonus”. Ad idem dicit Crisostomus XXVI q. VII²⁹⁴ (*C. 26 q. 7 c. 12, Fr. 1. 1044*): “Allegant autem (*Mat. 23,4*) onera gravia et importabilia’, etc.: tales sunt sacerdotes etiam nunc qui omnem iusticiam populo mandant et ipsi non modicam servant, non ut faciendo sint sed ut dicendo ap- 2060
pareant iusti: tales sunt qui grave pondus venientibus ad penitentiam ponunt, quia dicunt et non faciunt et contempnuntur peccati futura pena dum pena penitencie presentis frangitur | *G 33ra* | vel fugatur, sicut enim si fascem super humeros adolescentis quem non potest baiulare posueris, necesse habet ut aut fascem reiciat aut sub pondere confringatur. Sic et homo cui grave pondus penitencie imponis, aut 2065
penitentiam reiciet aut suscipiens dum sufferre non potest scandalizatus amplius peccat. Demum etsi erramus modicam penam imponentes, nonne melius est propter misericordiam dare rationem quam propter crudelitatem? Ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus, ut quid sacerdos eius austerus vult apparere?” Hec ibi. Unde dicitur Mt. III de eodem paterfamilias 2070
(*Mat. 4,17*): “Exinde cepit Ihesus docere et predicare: penitentiam agite”, etc. Et Mr. I dixit (*Mar. 1,15*): “Penitemini | *D 204vb* | et credite ewangelio”. Et Ioh. VIII dixit mulieri adultere (*Io. 8,11*): “Nec ego te condempnabo: vade et | *Bz 75r* | amplius noli peccare”. Sic et discipulis iniunxit Mt. X (*Mat. 10,7*). Unde dicitur Act.

2042-2043 per Christum conminabatur enim eis multiplici] dicens eis multiplex *J, Bz, D 2044 XXIII*] *om. D* Unde beatus Stephanus de talibus loquitur] sunt enim de quibus loquitur beatus Stephanus *J, Bz, D 2045* incircumcisi corde] incircumcisi cordibus *Vulg. 2046 Sancto*] *om. J 2048* Huius] cuius *J, Bz, D, Vulg. 2049* in eum] eorum *Bz 2052* ve et octavo] et octavo *J 2055* quia] qui *Decr. 2057* Crisostomus] *Io. Crisostomus Bz 2063* fascem] fascem id est pondus *Bz 2066* reiciet] reiciat *Bz, D* sufferre] ferre *D* potest] posset *Bz 2067* est] *om. Bz 2068* misericordiam] penitentiam *J 2071* docere] dicere *J, Vulg.*] *om. Bz 2072* dixit] *om. Bz* et credite ewangelio] *om. Bz 2073* et] etiam *Bz*

²⁹³ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. 40 in Matt. 21, ed. Basilea, col. 1051: cf. *Replica*, ff. 19r et 22v; *Tabulae*, p. 48; *Dicta*, ms. 1403 f. 171ra (cum glossa).

²⁹⁴ Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaem*, Hom. 43 in 23 Matt.: cf. *Tabulae*, p. 43; *Quaerite*, pp. 84 et 86; *Expositio super Pater noster*, p. 144.

2075 II (*Act.* 2,37–38): “Hiis auditis, conpuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos: ‘Quid faciemus viri fratres?’ Petrus vero ait ad illos: ‘Penitentiam agite’” etc., de qua dicit Ambrosius (*De poen. D. 3 c. 1, Fr. I. 1211*) quod “penitencia est mala preterita plangere et plangenda iterum non committere”, id est
 2080 penitencia est dolor pro peccatis cordis spontaneus assidue plangentis pro peccatis commissis cum constanti voluntate amplius non | *G 33rb* | peccandi, quia dicit Augustinus²⁹⁵ (*De poen. D. 3 c. 12, Fr. I. 1213*) quod “inanis est penitencia quam sequens coinquinat culpa; nichil enim prosunt lamenta si replicantur peccata”. Unde Isidorus²⁹⁶ (*De poen. D. 3 c. 11, Fr. I. 1213*): “Irrisor est et non penitens qui adhuc agit quod penitet nec videtur Deum poscere subditus sed subsannare superbus;
 2085 multi enim lacrimas indesinenter fundunt et peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrimas ad penitentiam cerno et affectum penitencie non habere”. Unde dicit Gregorius²⁹⁷ (*De poen. D. 3 c. 6, Fr. I. 1212*): “Nam qui sic alia deplorat ut tamen alia committat, adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxurie quis defleat et tamen adhuc avaricie estibus anhelat?” Hec ille. | *J 146r* | Offendens enim “in uno factus est omnium reus”, ut dicit Iaco. in Canonica sua (*Iac. 2,10*). Sufficit ergo ad veritatem penitencie ut quis plangat preterita et proponat in animo iterum plangenda non committere, et hoc vult dicere diffinitio Ambrosii supra. Dicitur autem penitencia quasi pene-tencio²⁹⁸ a penitendo quia per illam quis punit illicita que commisit; ideo dicit Augustinus (*De poen. D. 3 c. 4, Fr. I. 1211*) quod est “quedam dolentis vindicta puniens in se quod dolet commisisse”. Probatur hec De pe. di. III circa principium (*Pseudo-Augustinus et Gratianus: Penitentia. De poen. D. 3 c. 4, Fr. I. 1211–1212*).

(**De penitentia: prima pars**). Cuius prima pars dicitur | *Bz 75v* | **contricio** de qua dicit Crisostomus²⁹⁹: “Contricio est humiliati cordis vera conpuncio, magna agere et humilia loqui, iuste operari ac super peccatis timere et tremere”. Item Hugo: | *G 33va* | “Contricio est³⁰⁰ conpuncio anime cum lacrimis oriens cum recordatione peccati et timore iudicii”. Conpuncio autem secundum Crisostomum³⁰¹

2075 et ad] et eciam ad *Bz* 2078 penitencia] penitencia vera *J, Bz, D* 2079 dolor pro peccatis] dolor *J, D*] vera *Bz* 2080 cum] cum statim *J*] in *Bz* 2082 prosunt] *om. J* 2083 Isidorus] beatus Isidorus *D* Irrisor] et irrisor *J* 2084 superbus] superbos *J* 2086 cerno] cerno id est video *Bz* 2087 dicit Gregorius] beatus Gregorius *D* 2091 Iaco.] beatus Iaco. *D* 2093 dicere diffinitio Ambrosii] diffinitio beati Ambrosii *D* 2093-2094 a penitendo] a puniendo *D*] a punigendo *J* 2094 Augustinus] beatus Augustinus *D* 2096 di. III] di. II *J, Bz* 2099 Crisostomus] Crisostomus quod *Bz* 2100 et tremere] ac tremere *D*

²⁹⁵ Cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171ra; Anonimus, *Definitiones*, f.81v; *Manuale catechetico valdese*: cap. IV *La penitenza*, p. 136.

²⁹⁶ Isidorus, *Summum bonum* (MPL 83,619); cf. *Manuale catechetico valdese*: cap. IV *La penitenza*, p. 135; Anonimus, *Definitiones*, f. 81v.

²⁹⁷ Cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171rb.

²⁹⁸ Cf. Pseudo-Augustinus, *De vera et falsa poenitentia: Decretum. De poen. D. 3 c. 4, Fr. I. 1211*; cf. *Manuale catechetico valdese*: cap. IV *La penitenza*, p. 132.

²⁹⁹ *Non inveni*; cf. Anonimus, *Definitiones*, f. 74r.

³⁰⁰ Cf. Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis* (MPL 176,555), *recte*: Isidorus Hispalensis, *Sententiarum libri tres* seu *De summo bono*, lib. II, cap. 12 (MPL 83,616). Haec verba sub auctoritate Isidori citantur in: Thomas Aq., *Summa theologica*, Suppl. P.: III q. 1 a. 1 in corpore (tom. 5, p. 272); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 171rb; Anonimus, *Definitiones*, f. 74r.

³⁰¹ *Non inveni*.

“sola est que facit horrescere purpuram, desiderare cilicium, amare lacrimas, fugere risum”. Unde secundum Gregorium VIII *Moralium*³⁰² “alia est conpunctio sive contritio que per amorem nascitur, alia que per timorem” quia aliud est supplicia 2105 fugere, aliud est premia desiderare. “Contritio³⁰³ enim debet esse dolor voluntarie assumptus pro peccatis. Dicitur voluntarie, ad differentiam doloris naturalis qui non est meritorius, cum non sit in genere morum, sed voluntas ponit eum in genere morali, pro peccatis ponitur pro materia, et ad differentiam doloris invidie que est de bono alieno. Conteri igitur dicitur quando voluntas perfecte ab effectu peccati 2110 resilet”. Et “contritio³⁰⁴ probatur si habeat peccati odium, dolorem continuum et velle nunquam redire ad peccatum”, ut dicit Lynco. Dicto C. VIII; et Hugo de Sancto Victore dicit³⁰⁵: “Deus, quando absolvit hominem a peccati vinculo, ligat eum vinculo detestacionis perpetue, sed detestacio peccati perpetua duplex est: quedam est in habitu ad quam semper tenetur homo”. Unde Augustinus de 2115 penitente dicit³⁰⁶ (*De poen. D. 3 c. 5, Fr. I. 1212*): “Semper doleat, de dolore semper gaudeat et non semper doluisse doleat”. Hec exemplata est Ruth I (*Ruth 1,20*) ubi dicitur³⁰⁷: “Noemi vocate me, hoc est amaram quia amaritudine replevit | *G 33vb* | me Omnipotens” et psa^o XXI (*Ps. 21,15b*): “Factum est cor meum tamquam cera liquescens”, et psa^o L (*Ps. 50,19*): “Sacrificium Deo spiritus contribulatus”, et Isa. 2120 LXVI (*Isa. 66,2b*): “Ad quem autem respiciam nisi ad pauperculum?” etc., et Iohel II (*Iohel 2,13*): “Scindite corda vestra et non vestimenta vestra”. | *D 205ra* | “Alia³⁰⁸ est detestacio in actu. Ad hanc homo non tenetur” semper quia, secundum Tho. De ve(ritate) the(ologica) li. VI c. XXIII³⁰⁹, “in contricione duplex est dolor, unus est voluntatis qui non est aliud quam peccati displicencia, et iste est de essencia contricionis, de quo | *J 146v* | intelligitur illud Ieremie (*Ier. 26,6*): ‘Luctum unigeniti fac tibi planctum’. Alius est sensualitatis qui non requiritur de necessitate contricionis sed de perfectionis, quia talis dolor non est in nostra potestate. Et contritio potest tantum incendi quod non solum culpa sed eciam tota pena dimittitur. Hoc autem³¹⁰